GAB DEP MARCOS VIANA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE LEI Nº______/2022

Dá ao Colégio Estadual de Ensino Médio localizado na
Avenida João Santos na cidade de Ituaçu a denominação de
Colégio Estadual de Ensino Médio Albércio da Costa Brito.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA BAHIA DECRETA:

Art.1º -Receberá a denominação de Colégio Estadual de Ensino Médio Albércio da Costa
Brito, a unidade escolar localizada na Avenida João Santos na sede do município de Ituaçu.

Art. 2º - Este Projeto de Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 06 de janeiro de 2022

Marquinho Viana

Deputado Estadual

GAB DEP MARCOS VIANA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

A proposição que ora apresentamos à apreciação da Assembleia Legislativa tem por
objetivo conceder uma justa homenagem ao ex-vereador Albércio da Costa Brito
denominando a unidade escolar em construção que funcionará em tempo integral na sede
do município de Ituaçu, Colégio Estadual de Ensino Médio Albércio da Costa Brito.

Albércio da Costa Brito nasceu na Fazenda Pastinho em Ituaçu demostrou, ao longo da
sua história de vida, ser um grande aficcionado da educação. Filho de Alcebiades da Costa
Brito e Herculina Gomes de Brito, casou-se com Elzita Augusta de Brito com quem
formou uma família de 13 filhos.

Iniciou sua carreira profissional muito cedo, quando aos 12 anos, como marchante,
açougueiro e tropeiro vendendo carne de sol em Vitória da Conquista e Jequié. Com seu
tino comercial comprava sal e fumo para revendê-los em Ituaçu e Tanhaçu. Não parou por
aí. Foi produtor de café, arroz e criador de gado. Muito inteligente, viu na educação a
perspectiva mais acertada para a futura melhoria de vida da nova geração a exemplo de
seus filhos, sobrinhos e filhos de amigos. Ato contínuo, instalou em sua residência uma
escola onde pagava a uma professora para ensinar em um turno e no outro sua filha maior
dava aulas de reforço. Com o passar do tempo mudou-se para a sede do município, onde
deu prosseguimento ao seu sonho de educador, ainda que sem formação institucional. Na
cidade, os mesmo alunos frequentaram a escola e seus sobrinhos hospedavam-se em sua
residência durante a semana para terem acesso às aulas.

Visionário encontrou na política, como vereador (1993 a 1996) uma oportunidade de luta
pela defesa do bem público e principalmente da educação.

GAB DEP MARCOS VIANA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Até sua morte (2013), aos 90 anos, construiu uma trajetória de vida muita além de seu
tempo marcada pela simplicidade da primeira profissão ao patamar de vereador,
comprometido com o bem comum e com a possibilidade de ampliar a educação para todos.

Diante do exposto, nada mais justo do que homenagear esse cidadão ituaçuense que
deixou um legado de homem público exemplar, um altruísta e filantropo devotado ao bem
estar do seu povo e à educação como direito de todos.

Sala das Sessões, 06 janeiro de 2022

Deputado Marquinho Viana